¹⁰²² Lorenzo Renzi considera i problemi collegati all'interpretazione «autogiustificatoria» dei versil. Cf. RENZI, *Le conseguenze di un bacio*, op. cit., pp. 65-69.

¹⁰²³ Benevenuti de Rambaldis de Imola *Comentum*, op. cit., ad loc.

¹⁰²⁴ DE SIMONI. “*Alii dicunt...*”, op. cit., p. 261.

In questa chiosa si apprende che la *sententia* può giocare un ruolo importante nella *fictio*, quale *excusatio* di un personaggio¹⁰²⁵. Ci sono anche altre *sententiae* del poema a cui Benvenuto, nonostante non le chiami esplicitamente *sententiae*, attribuisce la funzione di *excusatio*. La prima è l'altra *sententia* di Francesca da Rimini, ad essa molto affine per forma e contenuto: «Amor, ch'al cor gentil ratto s'apprende» (*Inf.* V 100), enunciata, come afferma l'imolese, «ad excusationem Pauli»: «Hic Francisca narrat qualiter Paulus primo amorus fuerit de ea; et primo ad excusationem Pauli assignat causam delicti, et dicit quod ille tamquam nobilis et pulcer faciliter accensus est amore eius, quae similiter erat nobilis et pulcra»¹⁰²⁶. Il commentatore riconosce nel parallelismo strutturale dei versi un parallelismo di funzioni: uno è proferito *ad excusationem* di Paolo; l'altro è proferito *ad excusationem* di Francesca. Perciò, non è improbabile che lui riconoscesse come una *sententia* anche il v. 100, sebbene non lo dica espressamente: infatti, si apprende che lui considera una *sententia* il v. 103 solo perché lui sente la necessità di rettificare il verso, cosa che non accade per il v. 100. Questo è uno dei motivi per cui si è detto prima che il suo elenco di *sententiae* ha un carattere piuttosto casuale, e non esclusivo; non si verifica l'intenzione di identificazione sistematica di tutte le *sententiae* del poema.

Nonostante altri commentatori considerino altri passi come *excusatio*, Benvenuto è l'unico a riconoscere questa funzione a *sententiae* del poema, anche senza identificarle espressamente come tali¹⁰²⁷. Una è «Io veggio ben che già mai non si sazia / nostro intelletto, se 'l ver non lo illustra / di fuor dal qual nessun vero si spazia» (*Par.* IV 124-126), in cui Dante si giustifica per il nuovo dubbio che deve sottoporre a Beatrice: «autor ad excusationem suam probat quod non est mirum si post unum dubium, insurgit alterum». L'altra *sententia* è «ma non può tutto la virtù che vuole; / ché riso e pianto son tanto seguaci / a la passion di che ciascun si spicca, / che men seguon voler ne' più veraci» (*Purg.* XXI 105-108). Infine, l'altra *sententia* è «se non che coscienza m'assicura, / la buona compagnia che l'uom francheggia / sotto l'asbergo del sentirsi pura» (*Inf.* XXVIII 115-117), che corrisponde, secondo Benvenuto, a una *excusatio* premessa dall'*auctor* alla descrizione della mirabile pena di Bertran de Born. Anche qui, come già nelle *sententiae* di Francesca da Rimini, la *sententia* gioca un ruolo fondamentale nella